simus commissæ nobis custodiæ universis Christi fidelibus debitores, et ad debitum exsolvendum hujusmodi per nos ipsos circumire nequeamus singulas regiones, fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, viris electis ex millibus, viris scientia præditis et virtute, nonnunquam regna, nonnunquam provincias aliquas decernamus, eos in illis constituendo legatos, ut ipsis partes nostræ sollicitudinis prudenter exsequentibus, et imminentia inibi salubriter dirigentibus in eisdem, portantibus onere partito sit levius, injunctumque nobis ministerium per nos et ipsos commodius et utilius impleatur.

5. « Considerantes itaque partes Alemanniæ longius jam exactis temporibus non fuisse per legatum Sedis Apostolicæ, præsertim missum de latere visitatas, supplicatione insuper charissimi in Christo filii nostri Rodulphi regis Romanorum illustris, ad hoc post multiplicatæ petitionis instantiam insistentis inducti; aliquem de ipsis fratribus, ut in dictis partibus legationis fungatur officio, et memoratum regem ad recipiendum, ut proponit, de nostris manibus imperii diadema, Deo actore, venturum in suis opportunitatibus consilio dirigat et auxilio fulciat, deliberavimus destinandum. Ideoque ad personam tuam, quam multis virtutibus in suæ abundantia bonitatis sic virtutum Dominus insignivit, ut sis in consilio providus, rectus in judicio, rigidus in censura, in zelo sobrius, et strenuus in agendo, deliberationis exitum dirigentes, et te ad præmissa de ipsorum fratrum consilio deputantes, circumspeditioni tue in dictis partibus Alemanniæ plenæ legationis officium, ut inibi evellas et destruas, dissipet et disperdas, ædifices et plantes, prout gratiæ cælestis infusio, et tua tibi providentia ministrabit, duximus committendum.

« Quocirca fraternitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus impositum tibi onus laboris hujusmodi, devote suscipiens, illud sic sollicite, sic viriliter et laudabiliter exsequi studeas, quod divina favente clementia tuos labores et studium desideratus commendet effectus; tuque proinde retributionis æternæ præmium, et laudis præconium merearis. Nos enim sententias, quas tuleris in rebelles, ratas habebimus et faciemus, actore Domino, inviolabiliter observari. Dat. Romæ apud S. Sabinam II kal. Junii, anno n. » De hac quoque legatione Joanni Tusculano episcopo commissa, ad Joannem tit. S. Cecilie presbyterum cardin. in Galliis legatum litteras dedit¹, atque utriusque legationis limites circumscripsit, ne alter provinciam alterius invaderet. Hic porro addendum videtur de memorato Joanne card. episc. Tusculano creato ab Honorio hæc tradi a Ptolemæo Lucensi²: « Hic unam solam ordinationem fecit, in qua unum solum cardinalem fecit,

¹ Hon. I. n. Ep. LV. — ² Reg. post eand. Ep. — ³ Lib. II. Ep. cur. III. — ⁴ Anal. Colmar. par. I. — ⁵ Reg. post Ep. cur. III. — ⁶ Ead. Ep. XII.

¹ Ep. cur. IV. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. t. XXIV. c. 14.

videlicet dominum Joannem Bactamanum, quem episcopum Tusulanum instituit ».

6. *Jacobum et Constantiam regni Siciliae invasores diris deroret, et in eosdem contumaces interdito et iterato anathemate animadvertit Honorius.* — Ut porro Honorius justa Rodulphi petita admisit, atque insignibus imperii ipsum se redimiturum est pollicitus, ita Jacobum Petri filium tyrannidis paternae haereditatem, qui Siciliae scepra per nefas corripuerat, anathemate delixit¹; ac matrem illius Constantiam, Manfredi tyranni filiam, a Martino IV iis, qui Siculos in rebellione adhererent, et regi Siciliae Gallici generis bellum moverent, inflicto, devinctos teneri pronuntiavit; recurrente Cœnæ Dominicæ die, intentatoque iudicio, monuit², ut Siciliae insula facerent, respicientibus imperia divinarum humanarumque pœnarum terrorem objecit.

« Honorius etc. ad certitudinem præsentium, et memoriam futurorum.

« Quia Constantia et Jacobus sæpedicti turbationem et rebellionem præfatas fovere, nutrire, ac etiam pro viribus augmentare non cessant, propter quod prædictas excommunicationis ipsius prædecessoris (nimirum Martini IV) sententias, sicut præmittitur, incurrisse noscuntur; quia etiam iidem Constantia et Jacobus, quibus nihil omnino juris competit in dictis regno Siciliae, vel insula, seu aliqua parte ipsorum, prout præfati ejusdem prædecessoris processum manifeste declarant, et nos nihilominus decernimus, et etiam declaramus; et insulae præfatae incumbunt, et alias ejus partes per gentem suam turbant, impetunt et molestant; nos eosdem Constantiam et Jacobum, ac Siculos, præsentem hac multitudine copiosa fidelium, denuntemus ex causis præmissis excommunicationis vinculo inmodatos: attente monentes eosdem, ut iidem Constantia et Jacobus de præfato regno Siciliae, vel aliqua parte ipsius se nullatenus intromittant; sed infra festum Ascensionis Domini primo venturum, quod eis ad hoc pro peremptorio assignamus, de insula ipsa cum tota eorum gente penitus exeant, ad eam contra eandem Ecclesiam hæredes præfati regis Siciliae nullo unquam tempore reversuri.

7. « Præcipimus quoque Siculis memoratis, ut Constantiam, Jacobum et gentem prædictos, de insula ipsa infra eundem terminum prorsus expellant, eosque ulterius inibi non admittant: alioquin contra Constantiam, Jacobum et Siculos ipsos spiritualiter et temporaliter, et specialiter ad reddendum eosdem Siculos provisionis præfate Constitutionis expertes, quando et prout qualitas

facti suaserit, et expedire viderimus, actore domino, procedemus, etc. Actum in Urbe ante Ecclesiam S. Sabine in die Cœnæ Domini, Pontificatus nostri anno 1 ».

8. Contempsit Jacobus Pontificia imperia, ac Siculam coronam, quam Alfonsus major natus frater Gallico distractus bello, inque Aragonia contra Carolum Valesium, quem a Martino IV creatum regem vidimus, defendenda curis implicitus tueri non poterat, corripuit¹; regiaeque inunctionis honoribus a Cephaludensi et Neucastrensi episcopis solemnibus pompis affectus solum conscendit (4). Qua de re hæc rerum Sicularum anonymus auctor tradit²: « Anno ab Incarnatione Domini MCLXXXVI, in die Purificationis Virginis convenientibus ex proposito majoribus, et syndicis omnium Siculorum, Jacobus filius Petri regis Aragonum vigore testamenti genitoris sui (iniqui nimirum contictique), in regem Siciliae coronatur. Ipse paterni moris non immemor, gratum se omnibus præbuit, Siculorum animos, quod potissimum est regnantibus, immensis donis variisque honoribus quasi fuvendo regie liberalitatis allexit ». Hæc auctor Jacobi partium studiosissimus: sed ad flagitium, quod hisce verbis ornat, ulciscendum Honorius sacro Ascensionis Dominicæ die hac illum sententia perenlit³:

« Honorius etc. Ad certitudinem præsentium et memoriam futurorum.

« De colubro regulus prodiit, et de patre nequitiae filius iniquitatis exivit; Jacobus videlicet quondam Petri olim regis Aragonum, persecutoris Ecclesiae manifesti, filius ». Et infra: « Qui novissime propria et Siculorum ipsorum ductus insania, non sine divinae majestatis offensa ac Apostolice Sedis, ac hæredum claræ memoriae Caroli regis Siciliae præjudicio, injuria et contemptu coronari, vel verius execrari se fecit in regem prædicti regni, solumque conscendere, verecundia qualibet a se penitus relegata, præsumpsit; seque regem Siciliae nominans, regio sigillo abutitur, titulum regium exprimente, prout litterarum suarum inspectio, et sigilli, quo signabantur, impressio plenius profitentur. Nos igitur ejusdem Jacobi præsumptionem tam temerariam et superbam, ac ejus iniquitates, dolos, fraudesque multiplices abominabiliter detestantes; ac ipsum declaramus, et denuntemus excommunicationis vinculo inmodatum, de fratrum nostrorum consilio cassamus, et irritamus vel potius cassum et irritum nuntiamus quidquid circa præfatum Jacobum extitit per unctionem, imo verius execrationem, et coro-

¹ Lib. II. Ep. cur. I. — ² Lib. I. Ep. cur. XXVII.

¹ Surit. ind. I. II. et alii. — ² Ms. comit. Ubal. de reb. Siculis pag. 58. — ³ Lib. I. Ep. cur. I.